les ai pas entendues, moi à qui elles n'étaient pas adressées. Le succès joue un grand rôle (la mission de Jeanne, après l'éclipse de Compiègne et de Rouen, a finalement réussi : les Anglais ont quitté la France), mais il faut tenir compte aussi de l'écho intérieur, des réactions en chaîne de la foi : la voix du prophète ou de l'inspiré devient, pour ceux qui sont dignes de l'écouter, l'appel de leur propre génie, le cri de leur solitude enfin révélée à elle-même...

*
**

Toute grandeur exige le dépouillement et la pudeur. Ces deux vertus semblent contradictoires. En réalité, elles s'attirent, car il n'est de vraie pudeur que dans la nudité. La nudité sans la pudeur est vulgarité ou cynisme ; la pudeur sans la nudité est affectation ou hypocrisie.

*
**

Splendeur de la Collecte d'aujourd'hui (onzième dimanche après la Pentecôte) : « *Deus qui abundantia pietatis tuae et meritas supplicum excedis et vota : effunde super nos misericordiam tuam : ut dimittas quae conscientia metuit, et adjicias quod oratio non praesumit.* » Une miséricorde qui va au-delà non seulement de nos mérites, qui ne sont rien, mais de nos vœux qui semblent immenses — qui nous délivre de ce que nous craignons et qui nous accorde ce que nous n'osons pas même espérer.

*
**

Se rapprocher de Dieu... Mais comment peut-on sentir qu'on se rapproche de celui qui est partout ? — En cessant d'être quelque part, de s'accrocher à un lieu, à une chose, à un être, à une espérance. La docilité de la cire, indifférente à toutes les formes...

*
**

Rien n'est assez grand, rien n'est trop petit pour Dieu...

*
**

Notre Père qui êtes *aux cieux* — ce qui ne signifie pas en dehors de tout, mais parfaitement intérieur à tout (le Royaume des cieux est au-dedans de nous). L'idée d'extériorité est l'antithèse de l'idée de Dieu : l'enfer, dans l'Evangile, s'identifie aux ténèbres extérieures. Donc la lumière est intérieure : Dieu habite en nous ; c'est nous qui n'habitons pas en Dieu, c'est par notre refus que Dieu n'est pas partout.

*
**

Tout ce qui est surhumain (dans la pensée, dans l'amour, dans l'art ou dans la religion) implique nécessairement quelque chose d'inhumain. La bonté des dieux est toujours cruelle pour l'homme.

*
**

Tout ordre supérieur est désordre par rapport à l'ordre inférieur : la vie par rapport à la matière, l'esprit par rapport à la vie, le miracle par rapport à la nature et à ses lois. Et Dieu, suivant le niveau où on se place pour le regarder, est l'éternel pivot de l'ordre ou l'éternel levain de l'anarchie.